
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                      

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA      

 

H O T Ă R Â R E 

 

Privind fundamentarea necesiățtii si oportunității investitiilor si derularea tuturor actiunilor pentru 

instrumentarea proiectului „CONSTRUCȚIE PENTRU CEREMONII FUNERARE în localitatea 

TĂURE, comuna Nimigea, județul Bistrița-Năsăud” 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea,judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit in şedinţa ordinară in 

data de 25/03/2025, in prezenta unui număr de  15 consilieri din totalul de 15 consilieri in funcţie 

 Având in vedere: 

 - posibilitatea accesării fondurilor –Măsura interventia DR 36 LEADER "  

- HCL nr.20/2011 privind aprobarea participării Comunei NIMIGEA la înfiinţarea 

„ASOCIAŢIEI GAL – „ŢARA NĂSĂUDULUI” 

 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Nimigea, inregistrat sub nr. 

45/25.03.2025 prin care propune necesitatea investitiilor si derularea tuturor actiunilor pentru 

instrumentarea proiectului „CONSTRUCȚIE PENTRU CEREMONII FUNERARE în localitatea 

TĂURE, comuna Nimigea, județul Bistrița-Năsăud” 

 Prevederile art.20(3) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

 Prevederile art.53 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare 

 Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finante, administrarea 

domeniului public si privat al comunei realizarea lucrarilor publice si prestari servicii ,inregistrat 

sub nr. 46/25.03.2025 

 Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica apararea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minoritatilor , inregistrat sub nr. 47/25.03.2025 

 Avizul comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura,protectie sociala, agricultura si 

silvicultura, amenajarea a teritoriului si  urbanism inregistrat sub nr. 48/25.03.2025 

  

 În temeiul prevederilor  art. 87, alin. (3), art. 88,  art. 129 alin. (4) lit. (a), art. 139 alin. (3), 

lit (a), art. 196 alin. (1) lit. (a) și 200 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

H O T A R A S T E 

 

Art.1- Se aproba fundamentarea necesiățtii si oportunității investitiilor si derularea tuturor 

actiunilor pentru instrumentarea proiectului „CONSTRUCȚIE PENTRU CEREMONII 

FUNERARE în localitatea TĂURE, comuna Nimigea, județul Bistrița-Năsăud” 

Art. 2 – (1) Se aprobă angajamentul comunei Nimigea de a suporta cheltuielile de 

întreţinere şi/sau reparare a investiţiei şi să asigure cofinanţarea investiţiei.  

       (2) Consiliul Local al comunei Nimigea îşi ia angajamentul de a asigura 

mentenanţa şi gestionarea investiţiei pe o perioadă de cel puţin 5 ani  de la data la care investiţia va 

fi dată în exploatare. 

Art. 3 – Consiliul Local al comunei Nimigea se angajează ca la finalizarea investiţiei să 

asigure accesul public la investiţia realizată prin proiect, fără perceperea de taxe. 



 Art. 4 – Consiliul Local încredinţează ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri domnului 

Runcan Cornel, primarul comunei Nimigea, şi îi conferă calitatea de reprezentant legal al comunei 

în raport cu AFIR . 

 Art.5-Sumele necesare vor fi asigurate in limita prevederilor bugetare din bugetul propriu 

al Consiliului local Nimigea (documentații, avize, cofinanțare lucrări) si prin atragerea de fonduri 

nerambursabile (execuția lucrării – prin Gal „Țara Năsăudului”), in condiţiile legii. 

 Art.6 Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretrului comunei cu: 

 -Institutia Prefectului-Judetul Bistrita-Nasaud 

 -primarul comunei Nimigea 

 -se va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei. 

 Hotararea a fost adoptata cu un numar de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “impotriva” si 0 

abtineri, din 15 consilieri prezenți din totalul de 15 în funcție 

 

 

   

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              SECRETARUL GENERAL 

                  SALVAN FLOAREA                                                             KERTESZ ROBERT 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

NR.13 

DIN 25/03/2025 

 


